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SUPERINTENDENCIA DE SEGURIDAD SOCIAL 
DEPARTAMENTO ACTUARIAL 

CIRCULAR N.o 689 

SANTIAGO, 10 de Enero de 1980 

IMPARTE INSTRUCCIONES Y REMITE TABLAS PARA EL MES DE FEBRERO DE 1980,PA­
RA -EL CALCULO DE LOS INTERESES PENALES Y DE LOS REAJUSTES ESTABLECIDOS 
EN LOS ARTICULO S 22.0 y 24.fJ DE LA LEy 17.322-19-AGO-1970-M.DEL T.YP.S.(S.P.S.)­
D.0.27.726 y ARTICULO UNICOTRANSITO~IO DEL DECRETO LEY N.o 1.526-'12-JU1-
1976-M.DEL T. Y P.S.(S.P.S.)-D.0.29.527 SOBRE COBRANZA JUDICIAL DE IMPOSICIONES 
APORTES LEGALES Y MULTAS POR LAS ENTIDADES PREVISIONALES. 

\ 

1.- Por las circulares N.os. 358, de 1973, 420 Y 445, de 1974, 493 de 1975, 547 Y 559, de-
1976 Y 646 Y 666 de 1979, esta Superintendencia impartió instrucciones para la aplicación de 
las disposiciones cont<:;nidas en ~os artículos 22.0 y 24.0 de la ley N.o 17 . ~22, especialmente en 
10 que se refiere a la forma de cálculo de los intereses penales, los reajuste~ y multas de las im­
posiciones enteradas fuera de plazo por empleadores y patrones. . 

En esta oportunidad la ~up~rintendencia remite ~ Ud., la tabla (tábla N.ol) 
de intereses penales y reajustes a ser utilizada en el mes de Febrero de 1980 conforme ajas nor­
mas establecidas en el artículo 59.0 del decreto ley N.o 670, de 1974, y en la Circular N.s>445, 
de esta Superintendencia, y una tabla (tabla N.o 2) con el reajuste a aplicar sobre las imposicio­
nes reajustadas, para determinar la cuota que los empleadores deberán pagar antes del 10 de Fe­
brero de convenios celebrados a partir del 2 de Octubre de 1974, conforme al procedimiento es­
tablecido en las circulares N.os. 420, 445 Y 666. 

La forma como deben imputarse los pagos parciales de cotizaciones y el 
cálculo de los montos de las deudas de convenios caducados deberán efectuarse conforme al -pro­
cedimiento indicado en la circulk N.o 646. 
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2,- Los reajustes correspondientes a las imposiciones adeudadas que los emplea40res' declararon 
de acuerdo con el artículo único transitorio del D.L. 1.526 Y que las paguen durante el 'próximo 
mes de Febrero, deben liquidarse dé acuerdo con la Tabla N.o 1 de la presente circul~.Al monto 
de los reajustes debe deducirse la: cantidad que condone la respectiva institución al momento de 
efectuar la liquidación a Octubre de 1976, de acuerdo con la Tabla N.o 1 de la circular N.o 549. 
Al resultado de la suma de las imposiciones con los reajustes, deducida la reajustabilidad condo­
nada, debe agregarse 400/0 de interés penal para el mes de Febrero. 

;Agradeceré a ud. dar la mayor prioridad a la difusión de la presente circular 
entre los funcionari:os encargados de su aplicación. 

Saluda atentamente a Ud., 

."----

PATRICIO MARDONES VILLARROEL 
SUPERINTENDENTE 
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TAB LA N .o 1 

TABLA A EMPLEARSE DURANTE EL MES DE FEBRERO DE 1980 PARA EL CALCULO DE LOS INTERE­
SES PENALES V REAJUSTES Dé LAS DEUDAS POR IMPOSICIONES Y APORTES CORRESPONDIENTES 
A REMUNERACIONES QUE SE PAGARON O DEBIERON PlAGARSE EN LOS MESES QUE SE INDicAN . 

Mes en que se pagaron o debieron 
paga rse las remuneraciones 

1970 : 

1971 : 

1972 : 

1913 : 

1914 : 

1916 : 

NOVIEMBRE 
DI,CIEMBRE 
ENERO 
FEBRERO 
MARZO 
ABRIL 
MAYO 
JUNIO 
JULIO 
AGOSTO 
SEPTIEMBRE 
OCTUBRE 
NOVIEMBRE 
DICIEMBRE 
ENERO 
FEBRERO 
MARZO 
ABR I i. 
MAYO 
JUNIO 
JULIO 
AGOSTO 
SEPTIEMBRE 
OCTUBRE 
NOVIEMBRE 
DICIEMBRE 
ENERO 
F'EBRERO 
MARZO 
ABRIL 

MAYO 

JUNIO 
JULIO 

AGOSTO 
SEPT IEMBRE 
OC t UBRE 
NOVIEMBRE 
DICIEMBRE 
ENERO 

, FEBRERO 
MARZO 
ABRi l 
MAYO 
JUN IO 
JU l iO 
AGOst O 
SE PT i EMBRE 
OCTUBRE 
NOVIEMBRE 
DICIEMBRE 
ENERO 
FEBRERO 

MARZO 

ABRIL 

MAYO / 

! 

Porcentaje de Porcentaje de 
interés penal reajuste 

0/0 0 / 0 

221 .306,0 .- 340 .300,0 
221 ,305,0 340 .300,0 
218 .. 217 ,0 335 .551,0 
216.645,0 333.134,0 
214.069,0 329 .173,0 
208.878,0 321 .188,0 
203.166,0 312 .401,0 
199.132,0 3060197,0 
1980549,0 3050302,0 
196.433,0. 3020047,0 
194.376"Q. 298.884,0 
191.171,0 2930955,0 
186.199,0 286.308,0 
181.204,0 278 0624,0 
1740820,0 268,805 ,0 
1640173;Q 252,426,0 
1590803,0 · 2450704,0 
151.242,0 232.536,0 
1450068,0 223,039,0 
142.102,0 2180417,0 
1360044,0 209 0158,0 
110.841 ,0 170.386,0 

900699 ,0 139.400,0 . 
78.717,0 120.967,0 
740533,0 114.533,0 
68 ,796,0 1050707 ,0 
62,371 ,0 950825,0 
59 0892,0 92'c)12,0 
56 ,406 ,0 860649 ,0 
51.184,0 78 0619 ,0 
42 ,869 ,0 66 0828,0 
37 ,,070,0 56.907,0 
320152,0 49 0343,0 
27.467,0 420131,0 
23.502,0 36.038,0 "-
120534,,0 190166,0 
11.858,0 180121 ,0 
11 ,320,0 1'0301 ,0 

9 0919,0 ' 15.148,0 
' 09,0,0 120150;0 
6 ,918,0 10.626,0 
6 ,051 ,0 9 ,202,0 
5 0561,0 8 0459,0 
40608,0 60985,0 
40132,0 60254,0 
30726,0 50630 ,0 
3,301 ,0 40979,0 
20134,0 4 0112,0 
2.453,0 3 0194,0 
20261,0 3 ,557 ,0 
1,961,0 3 ~109 ,0 

1.652,0 20654,0 
1,341 ,0 2 ,113,0 
1,092,0 1.782 ,0 

925,1 1,523,0 



1976 : 

1976 : 

1977 : 

-

1978 : 

19:79 : 

1980 : 

(*) 
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JUNIO ' 768,8 1.256,0 
JULIO 682,0 1.140,0 
AGOSTO 614,5 1.038,0 

' SEPTIEMBRE 652,4 942,2 
OCTUBRE 499,9 861,3 
NOVIEMBRE 453,2 768,6 
DICIEMBRE ~14,9 729,7 
ENERO 368,0 661,1 
FEBRERO 327,6 582,5 
MARZO 282,6 501,1 
ABRIL 247,1 437,1 
MAYO 220,1 389,0 
JUNIO 191,6 336,3 
JULIO 171,9 299,8 
AGOSTO 159,2 279,1 
SEPTIEMBRE 144,4 252,3 
OCTUBRE 132,0 230,1 
NOVIEMBRE 124,0 218,0 

. DICIEMBRE 116,0 202,6 
ENERO 106,7 185,6 
FEBRERO 97,1 169,8 
MARZO 89,0 154,3 
ABRIL 82,6 142,9 
MAYO 77,2 134,0 
JUNIO 72,4 126,4 
JULIO 67,5 117,9 
AGOSTO 63,2 110,7 
SEPTIEMBR,E 58,9 103,2 
OCTUBRE 54,6 95,0 
NOVIEMBRE \ 51,S 90,8 
DICIEMBRE 48,1 85,0 
ENERO 45,4 81,7 
FEBRERO 42,6 77,4 
MARZO 39,7 72,4 
ABRIL 37,0 68,0 
MAYO 34,S 64,5 
JUNIO 32,3 61,3 
JULIO 29 ,9 57,3 
AGOSTO 27,5 53,0 
SEPTIEMBRE 25,3 48;7 
OCTUBRE 23,4 46,0 
NOVIEMBRE 21,6 44,1 
DICIEMBRE 19,9 42,0 
ENERO 18,1 3Q,9 
FEBRERO 16,4 36,6 
MARZO 14,6 32,9 
ABRIL 13,0 29,5 
MAYO 11,4 26,4 
JUNIO 9,9 23,3 
JULIO 8 ,3 19,0 
AGOSTO 6,8 13,6 
SEPTIEMBRE 5,7 9,3 

OCTUBR~ 5,3 6,7 
NOVIEMBRE 4,5 4,6 
DICIEMBRE 3,8 2.2 
ENERO 3,0 (*) 

Este po rcentaje dé be aplicarse a las imposiciones correspondientes a remuneraciones de Ene­
ro de 1980 conven idas oentert'das en la Caja dentro del periodo del 11 al 29 de Febrero 
de 1980. 
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TAIJLA N.o 2 

TABLA A EMPLEARSE DURANTE FEBRERO DE 1980 PARA EL CALCULO DE REAJUSTE DE CUOTAS 
DE CONVENIOS CELEBRADOS CON POSTERIORIDAD AL 1.0 DE OCTUBRE DE 1974 CUYO PROCEDI­
MIENTO DE CALCULO CORRESPONDA AL FOR(\nULADO POR CIRCULAR N,o 420 DE 5 DE JULIO DE 
1974, DE ESl'A SUPERINTENDENCIA . 

Mes de celebraclon del convenio 

1974 : 

1975 : 

1976 : 

1977 : 

1978 : 

1979 : 

OCTUBRE 
NOVIEMBRE 
DICIEMBRE 

ENERO 
FEBRERO 
MARZO 
ABRIL 
MAYO 
JUNIO 
JULIO 
AGOSTO 
SEPTIEMBRE 
OCTUBRE 
NOVIEMBRE 
DICIEMBRE 
ENERO 
FEBRERO 
MARZO 
ABRIL 
MAYO 
JUNIO 
JULIO 
AGOSTO 
SEPTIEMBRE 
OCTUBRE 
NOVIEMBRE 
DICIEMBRE 
ENERO 
FEBRERO 
MARZO 
ABRil 
MAYO 
JUNIO 
JULIO 
AGOSTO 
SEPTIEMBRE 
OCTUB~E 
NOVIEMBRE 
DICIEMBRE 
ENERO 
FEBRERO 
MARZO 
ABRIL 
MAYO 
JUNIO 
JULIO 
AGOSTO 
SEPTIEMBRE 
OCTUBRE 
NOVIEMBRE 
DICIEMBRE 
ENERO 
FEBRERO 
MARZO 
ABRIL 
MAYO 

Porcentaje de reajuste 
(*) 

4.897,0 
4.103,0 
3.731,0 

3 .498,0 
3.068,0 
2.610,0 
~ . 136,0 
1.752,0 
1.497,0 
1.~33,0 
1.120,0 _ 
1.020,0 

925,4 
845,$ 
774,3 
716,3 
639¡p.: . 
5-11,5 
491,4 
428,5 

,/ 381,1 
328,3 
293,4 
273,0 
246,6 
224,8 
212,8 
197,6 
180,9 
165,5 
150,2 
139,0 
130,2 
122,8 
114,4 
107,3 

99,9 
91,8 
87,7 
82,0 
78,8 
74,6 
69,6 
65,3 
61,9 

.58,7 
54,8 
50,5 
46,3 
43,7 
41,8 
39,7 
36,6 
34,4 
30,8 
27 ;6 



1979 : 

(*) 
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JUNIO 24,3 
JULIO 21,3 
AGOSTO 17,1 
SEPTIEMBRE 11,8 
OCTUBRE 7,6 
NOVIEMBRE 5,0 
DICiEMBRE 2,8 

Este porcentaje debe aplicarse a las impoliciones reajUltadas de la primera cuota, de con­
form ¡dad a lo expuesto por circular N.o 445, del 7 de Octubre de 1974. 


